
О городском бюджете на 2013-2015 годы

Утративший силу
Решение Кокшетауского городского маслихата Акмолинской области от 12 
декабря 2012 года № С-14/5. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Акмолинской области 26 декабря 2012 года № 3560. Утратило силу в связи с 
истечением срока применения - (письмо Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 11 июля 2014 года № 06-02-205)
      Сноска. Утратило силу в связи с истечением срока применения - (письмо 
Кокшетауского городского маслихата Акмолинской области от 11.07.2014 № 06-
02-205).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И :
      В тексте сохранена авторская орфография и пунктуация.
      В соответствии с  статьи 9 Бюджетного кодекса Республики пунктом 2
Казахстан от 4 декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона подпунктом 1)
Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном государственном 
управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», решением 
Акмолинского областного маслихата от 7 декабря 2012 года № 5С-8-2 «Об 
областном бюджете на 2013-2015 годы», Кокшетауский городской маслихат 
Р Е Ш И Л :
      1. Утвердить городской бюджет на 2013-2015 годы согласно , приложениям 1

 и  соответственно, в том числе на 2013 год в следующих объемах:2 3
      1) доходы – 16 164 270,4 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 9 833 202 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 44 890,1 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 495 569,4 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 5 790 608,9 тысяч тенге;
      2 )  з а т р а т ы  –  1 7  1 0 6  7 2 0  т ы с я ч  т е н г е ;
      3) чистое бюджетное кредитование – -142 668 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 12 983 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 155 651 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 72 970 тысяч тенге, в том 
ч и с л е :
      приобретение финансовых активов – 72 970 тысяч тенге;
      5) дефицит бюджета – -872 751,6 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита бюджета – 872 751,6 тысяч тенге.



      Сноска. Пункт 1 в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 09.12.2013 № С-22/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      2. Согласно пункта 1 статьи 52 Бюджетного Кодекса Республики Казахстан 
решением Акмолинского областного маслихата от 7 декабря 2012 года № 5С-8-2 
«Об областном бюджете на 2013-2015 годы», установлены нормативы 
распределения доходов в следующих размерах:
      1) по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у 
источника выплаты в областной бюджет – 100 %;
      2) по индивидуальному подоходному налогу с доходов иностранных граждан,
облагаемых у источника выплаты в областной бюджет - 100 %;
      3) по социальному налогу в бюджет города Кокшетау – 100 %.
      3. Утвердить доходы городского бюджета за счет следующих источников:
      1)  налоговых поступлений,  в  том числе:
      индивидуального подоходного налога, за исключением индивидуального 
подоходного налога с доходов, облагаемых у источника выплаты, и 
индивидуального подоходного налога с доходов иностранных граждан, 
о б л а г а е м ы х  у  и с т о ч н и к а  в ы п л а т ы ;
      с о ц и а л ь н о г о  н а л о г а ;
      н а л о г о в  н а  и м у щ е с т в о ;
      з е м е л ь н о г о  н а л о г а ;
      н а л о г а  н а  т р а н с п о р т н ы е  с р е д с т в а ;
      е д и н о г о  з е м е л ь н о г о  н а л о г а ;
      а к ц и з ;
      поступлений за использование природных и других ресурсов;
      сборов за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности;
      н а л о г а  н а  и г о р н ы й  б и з н е с ;
      г о с у д а р с т в е н н о й  п о ш л и н ы .
      2)  неналоговых поступлений, в том числе:
      поступлений части чистого дохода государственных предприятий;
      доходов от аренды имущества, находящегося в государственной 
с о б с т в е н н о с т и ;
      вознаграждений по кредитам, выданным из государственного бюджета;
      поступлений от реализации товаров (работ, услуг)
государственными учреждениями, финансируемыми из
г о с у д а р с т в е н н о г о  б ю д ж е т а ;
      поступлений денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного 
б ю д ж е т а ;
      штрафов, пени, санкций, взысканий, налагаемых государственными 



учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от 
о р г а н и з а ц и й  н е ф т я н о г о  с е к т о р а ;
      п р о ч и х  н е н а л о г о в ы х  п о с т у п л е н и й .
      3) поступлений от продажи основного капитала, в том числе:
      продажи государственного имущества, закрепленного за государственными 
у ч р е ж д е н и я м и ;
      п р о д а ж и  з е м л и ;
      п р о д а ж и  н е м а т е р и а л ь н ы х  а к т и в о в .
      4)  поступлений трансфертов, в том числе:
      трансфертов  из  областного  бюджета .
      4. Учесть, что в затратах городского бюджета предусмотрены бюджетные 
изъятия в областной бюджет в сумме 1 430 834 тысяч тенге.
      5. Учесть, что в городском бюджете на 2013 год предусмотрены целевые 
текущие трансферты за счет средств республиканского бюджета на образование 
в сумме 603 271,3 тысяч тенге,  в  том числе:
      3 658,1 тысяч тенге - на оснащение учебным оборудованием кабинетов 
физики, химии, биологии в государственных учреждениях основного среднего и 
о б щ е г о  с р е д н е г о  о б р а з о в а н и я ;
      488,2 тысяч тенге – на обеспечение оборудованием, программным 
обеспечением детей-инвалидов, обучающихся на дому;
      48 824 тысяч тенге – на ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (
попечителям) на содержание ребенка-сироты (детей-сирот) и ребенка (детей) 
оставшегося  без  попечения  родителей;
      440 959 тысяч тенге – на реализацию государственного образовательного 
заказа в дошкольных организациях образования;
      92 058 тысяч тенге – на увеличение размера доплаты за квалификационную 
категорию, учителям школ и воспитателям дошкольных организаций 
о б р а з о в а н и я ;
      17 284 тысяч тенге – на повышение оплаты труда учителям, прошедшим 
повышение квалификации по трехуровневой системе.
      Сноска. Пункт 5 в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 09.12.2013 № С-22/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      6. Учесть, что в городском бюджете на 2013 год предусмотрены целевые 
трансферты за счет средств областного бюджета на образование в сумме 1 245 
3 7 5 , 1  т ы с я ч  т е н г е ,  в  т о м  ч и с л е :
      1) целевые текущие трансферты в сумме 5 255,3 тысяч тенге, в том числе:
      5 255,3 тысяч тенге – на установку автоматической пожарной сигнализации;



      2) целевые трансферты на развитие в сумме 1 240 119,8 тысяч тенге, в том 
ч и с л е :
      291 391 тысяч тенге – на строительство дошкольного образовательного 
учреждения на 240 мест в городе Кокшетау;
      312 405 тысяч тенге – на строительство пристройки на 264 мест к учебному 
корпусу средней школы № 3 села Красный Яр города Кокшетау;
      386 323,8 тысяч тенге – на строительство учебно-воспитательного комплекса 
по улице Дружбы, 1К в микрорайоне Бирлик города Кокшетау;
      250 000 тысяч тенге – на строительство детского сада в городе Кокшетау.
      Сноска. Пункт 6 в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 09.12.2013 № С-22/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      7. Учесть, что в городском бюджете на 2013 год предусмотрены целевые 
текущие трансферты за счет средств республиканского бюджета на социальное 
обеспечение населения в сумме 3 915 тысяч тенге, в том числе:
      3 915 тысяч тенге – на введение стандартов специальных социальных услуг.
      Сноска. Пункт 7 в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 09.12.2013 № С-22/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      8. Учесть, что в городском бюджете на 2013 год предусмотрены целевые 
текущие трансферты за счет средств областного бюджета на социальное 
обеспечение населения в сумме 13 721 тысяча тенге, в том числе:
      13 021 тысяча тенге – на оказание социальной помощи участникам и 
инвалидам Великой Отечественной войны на расходы за коммунальные услуги и
абонентской платы за услуги телефонной связи;
      700 тысяч тенге – на оплату за учебу в колледжах студентам из 
малообеспеченных семей Акмолинской области и многодетных семей сельской 
м е с т н о с т и  А к м о л и н с к о й  о б л а с т и .
      9. Учесть, что в городском бюджете на 2013 год предусмотрены целевые 
трансферты за счет средств республиканского бюджета в сумме 3 382 653,9 
т ы с я ч  т е н г е ,  в  т о м  ч и с л е :
      1) целевые текущие трансферты в сумме 684 029,9 тысяч тенге, в том числе:
      6 271 тысяч тенге – на проведение противоэпизоотических мероприятий;
      2 016 тысяч тенге – для реализации мер по оказанию социальной поддержки 
с п е ц и а л и с т о в ;
      664 626 тысяч тенге - на капитальный и средний ремонт автомобильных 
д о р о г  г о р о д а  К о к ш е т а у ;
      8 328 тысяч тенге - на решение вопросов обустройства сельских округов и 
реализацию мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 

 « Р а з в и т и е  р е г и о н о в » ;П р о г р а м м ы
      2 788,9 тысяч тенге – на увеличение штатной численности местных 



и с п о л н и т е л ь н ы х  о р г а н о в ;
      2) целевые трансферты на развитие в сумме 2 698 624 тысяч тенге, в том 
ч и с л е :
      1 961 627 тысяч тенге – на проектирование, развитие, обустройство и (или) 
приобретение инженерно-коммуникационной инфраструктуры;
      344 193 тысяч тенге – на строительство жилья для очередников;
      392 804 тысяч тенге – на строительство жилья для молодых семей.
      Сноска. Пункт 9 в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 09.12.2013 № С-22/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      10. Учесть, что в городском бюджете на 2013 год предусмотрены целевые 
трансферты за счет средств областного бюджета в сумме 541 672,6 тысяч тенге, в
т о м  ч и с л е :
      1) целевые текущие трансферты в сумме 186 000 тысяч тенге, в том числе:
      30 000 тысяч тенге – на противопаводковые мероприятия;
      100 000 тысяч тенге – для подготовки к отопительному периоду объектов 
т е п л о с н а б ж е н и я  г о р о д а  К о к ш е т а у ;
      41 000 тысяч тенге – на приобретение мазута для государственного 
коммунального предприятия на праве хозяйственного ведения «Кокшетау Жылу
» ;
      15 000 тысяч тенге – на ремонт автомобильных дорог и разработку 
п р о е к т н о - с м е т н о й  д о к у м е н т а ц и и ;
      2) целевые трансферты на развитие в сумме 355 672,6 тысячи тенге, в том 
ч и с л е :
      151 280 тысяч тенге – на привязку проекта повторного применения, 
проведение государственной экспертизы, строительство 45-ти квартирного 
ж и л о г о  д о м а  в  г о р о д е  К о к ш е т а у ;
      52 500 тысяч тенге – на приобретение жилья отдельным категориям граждан;
      27 591,1 тысяча тенге – на строительство 108 квартирного жилого дома по 
улице Ауэзова, 219 города Кокшетау (позиция 1);
      27 138,3 тысячи тенге – на строительство 108 квартирного жилого дома по 
улице Ауэзова, 219 города Кокшетау (позиция 2);
      5 087,2 тысячи тенге – на разработку проектно-сметной документации на 
устройство дренажа вокруг здания Центра крови и дождевой канализации с 
территории застройки в городе Кокшетау;
      19 106 тысяч тенге – на благоустройство 73-х квартирного жилого комплекса 
«Жумбактас» по улице Ауэзова, 111 города Кокшетау;
      72 970 тысяч тенге – на увеличение уставного капитала государственного 
коммунального предприятия на праве хозяйственного ведения «Кокше Жардем».
      Сноска. Пункт 10 в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 



Акмолинской области от 26.09.2013 № С-20/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      11. Утвердить резерв местного исполнительного органа города на 2013 год в 
с у м м е  1 9 6  1 9 1  т ы с я ч а  т е н г е .
      Сноска. Пункт 11 редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 04.05.2013 № С-17/5 (вводится в действие с 01.01.2013).
      12. Учесть, что в городском бюджете на 2013 год предусмотрены бюджетные 
кредиты за счет средств республиканского бюджета в сумме 792 983 тысячи 
т е н г е ,  в  т о м  ч и с л е :
      12 983 тысячи тенге - для реализации мер социальной поддержки 
с п е ц и а л и с т о в ;
      780 000 тысяч тенге – на проектирование, строительство и (или) 
п р и о б р е т е н и е  ж и л ь я .
      Сноска. Пункт 12 в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 23.04.2013 № С-16/7 (вводится в действие с 01.01.2013).
      13. Учесть в затратах городского бюджета на 2013 год возврат кредитов, 
выделенных из областного бюджета в 2010 году на строительство жилья в сумме 
2 5 2  4 0 0  т ы с я ч  т е н г е .
      14. Учесть в затратах городского бюджета на 2013 год погашение основного 
долга по бюджетным кредитам, выделенных в 2011 и 2012 годах для реализации 
мер социальной поддержки специалистов в сумме 1 746 тысяч тенге.
      15. Учесть в затратах городского бюджета на 2013 год выплату 
вознаграждений по кредитам из республиканского бюджета в сумме 360,1 тысяч 
т е н г е ,  в  т о м  ч и с л е :
      на строительство жилья в сумме 128,8 тысяч тенге;
      на реализацию мер социальной поддержки специалистов в сумме 3,3 тысяч 
т е н г е ;
      на проведение ремонта общего имущества объектов кондоминиума в сумме 
2 2 8  т ы с я ч  т е н г е .
      Сноска. Пункт 15 в редакции решения Кокшетауского городского маслихата 
Акмолинской области от 09.12.2013 № С-22/2 (вводится в действие с 01.01.2013).
      16. Установить специалистам социального обеспечения, образования, 
культуры и спорта, работающим в аульной (сельской) местности повышенные на
двадцать пять процентов должностные оклады и тарифные ставки, по сравнению 
с окладами и ставками специалистов, занимающихся этими видами деятельности
в городских условиях, согласно перечню, согласованного с Кокшетауским 
г о р о д с к и м  м а с л и х а т о м .
      17. Утвердить перечень городских бюджетных программ, не подлежащих 
секвестру в процессе исполнения городского бюджета на 2013 год, согласно 

.п р и л о ж е н и ю  4



      18. Утвердить бюджетные программы района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа, согласно 

.п р и л о ж е н и ю  5
      19. Настоящее решение вступает в силу со дня государственной регистрации 
в Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие с 1 января 
2013 года.
      П р е д с е д а т е л ь
      1 4  о ч е р е д н о й  с е с с и и
      К о к ш е т а у с к о г о  г о р о д с к о г о
      маслихата пятого созыва                    Ж.Амиржанов
      С е к р е т а р ь
      К о к ш е т а у с к о г о  г о р о д с к о г о
      маслихата пятого созыва                    Б.Бегалин
      «СОГЛАСОВАНО»
      А к и м
      города Кокшетау                            М.Батырханов
П р и л о ж е н и е  1  к  р е ш е н и ю         
Кокшетауского  городского  маслихата    
о т  1 2  д е к а б р я  2 0 1 2  г о д а  №  С - 1 4 / 5     
"О городском бюджете на 2013-2015 годы"

Городской бюджет на 2013 год

      Сноска. Приложение 1 в редакции решения Кокшетауского городского 
маслихата Акмолинской области от 09.12.2013  (вводится в действие с № С-22/2
01.01.2013).
Категория

С у м м а ,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 16164270,4

1 Налоговые поступления 9833202,0

1 01 Подоходный налог 650000,0

2 Индивидуальный подоходный налог 650000,0

1 03 Социальный налог 3722836,0

1 Социальный налог 3722836,0

1 04 Hалоги на собственность 1032563,0

1 Hалоги на имущество 562895,0

3 Земельный налог 80924,0



4 Hалог на транспортные средства 388590,0

5 Единый земельный налог 154,0

1 05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 4173817,0

2 Акцизы 4002282,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 47723,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 103778,0

5 Налог на игорный бизнес 20034,0

1 08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными лицами

253986,0

1 Государственная пошлина 253986,0

2 Неналоговые поступления 44890,1

2 01 Доходы от государственной собственности 12478,1

1 Поступления части чистого дохода государственных предприятий 560,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 11558,0

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета 360,1

2 02
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями финансируемыми из государственного бюджета 2600,0

1
Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными 
учреждениями финансируемыми из государственного бюджета 2600,0

2 03
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного 
бюджета

1364,0

1
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного 
бюджета

1364,0

2 04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

1823,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными 
учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора

1823,0

2 06 Прочие неналоговые поступления 26625,0



1 Прочие неналоговые поступления 26625,0

3 Поступления от продажи основного капитала 495569,4

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями 388886,4

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

388886,4

03 Продажа земли и нематериальных активов 106683,0

1 Продажа земли 100000,0

2 Продажа нематериальных активов 6683,0

4 Поступления трансфертов 5790608,9

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 5790608,9

2 Трансферты из областного бюджета 5790608,9

Функциональная группа

С у м м а ,
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 17106720,0

1 Государственные услуги общего характера 337878,4

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 15590,0

001
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения) 15379,0

003 Капитальные расходы государственного органа 211,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 227481,8

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

206312,0

003 Капитальные расходы государственного органа 18489,8

009 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

2680,0

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа 39540,9

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского округа 20509,9

022 Капитальные расходы государственного органа 1320,0

032 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

17711,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 29550,0



001 Услуги по реализации государственной политики в области исполнения 
бюджета района (города областного значения) и управления коммунальной 
собственностью района (города областного значения)

25249,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 2527,0

011
Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего в 
коммунальную собственность

767,0

018 Капитальные расходы государственного органа 722,0

033
Проведение мероприятий по ликвидации государственного учреждения, 
проводившего работу по выдаче разовых талонов и обеспечению полноты 
сбора сумм от реализации разовых талонов

285,0

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения)

21215,7

001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, системы государственного планирования и
управления района (города областного значения)

20884,0

004 Капитальные расходы государственного органа 331,7

467 Отдел строительства района (города областного значения) 4500,0

040 Развитие объектов государственных органов 4500,0

2 Оборона 1058143,5

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1058143,5

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 9339,5

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения) 1048804,0

3
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность 66283,6

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

66283,6

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 66283,6

4 Образование 6277200,5

464 Отдел образования района (города областного значения) 568350,0

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 127391,0

040
Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования 440959,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 3902091,8

003 Общеобразовательное обучение 3684591,1

006 Дополнительное образование для детей 217500,7



464 Отдел образования района (города областного значения) 32871,0

018 Организация профессионального обучения 32871,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 287386,9

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
образования 15011,8

004
Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

5646,0

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного 
значения)

19709,0

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

14086,0

012 Капитальные расходы государственного органа 107,0

015
Ежемесячные выплаты денежных средств опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка-сироты (детей-сирот) и ребенка (детей), оставшегося без 
попечения родителей

48824,0

020
Обеспечение оборудованием, программным обеспечением детей-инвалидов, 
обучающихся на дому 488,2

067
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

183514,9

467 Отдел строительства района (города областного значения) 1486500,8

037 Строительство и реконструкция объектов образования 1486500,8

6 Социальная помощь и социальное обеспечение 466735,3

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 405421,0

002 Программа занятости 57254,0

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

6985,0

005 Государственная адресная социальная помощь 15021,0

006 Оказание жилищной помощи 27025,0

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов 112260,0

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

3351,0

013 Социальная адаптация лиц, не имеющих определенного местожительства 37030,0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 75681,0

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 9154,0



017
Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 
индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

60306,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 1354,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 61314,3

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения 50273,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

1121,0

021 Капитальные расходы государственного органа 4100,0

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

5820,3

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 5547920,4

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

15289,4

002
Изъятие, в том числе путем выкупа земельных участков для государственных 
надобностей и связанное с этим отчуждение недвижимого имущества 5183,7

003 Организация сохранения государственного жилищного фонда 5057,0

005 Снос аварийного и ветхого жилья 48,7

031 Изготовление технических паспортов на объекты кондоминиумов 5000,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 120,0

016 Изъятие земельных участков для государственных нужд 120,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 4191557,1

003 Проектирование, строительство и (или) приобретение жилья коммунального 
жилищного фонда

2208999,3

004 Проектирование, развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

1982557,8

479 Отдел жилищной инспекции района (города областного значения) 8884,6

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
жилищного фонда 8146,6

005 Капитальные расходы государственного органа 738,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 115892,2

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 115892,2

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

30334,0

008 Освещение улиц населенных пунктов 8776,0

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 12315,0



011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 9243,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 1185843,1

015 Освещение улиц в населенных пунктах 74536,0

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 382230,0

017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 2359,0

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 726718,1

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 338296,8

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа 34584,6

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 34584,6

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 137161,3

003 Поддержка культурно-досуговой работы 137161,3

467 Отдел строительства района (города областного значения) 5000,0

011 Развитие объектов культуры 5000,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 17360,0

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

6114,0

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

11246,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 783,5

008 Развитие объектов спорта и туризма 783,5

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 68936,9

006 Функционирование районных (городских) библиотек 48200,0

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 20736,9

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 22078,0

002
Услуги по проведению государственной информационной политики через 
газеты и журналы 17956,0

005
Услуги по проведению государственной информационной политики через 
телерадиовещание 4122,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 15735,7

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
развития языков и культуры 11724,2

010 Капитальные расходы государственного органа 246,4

032
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

3765,1

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 29432,8



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

24728,3

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 4616,0

006 Капитальные расходы государственного органа 88,5

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 7224,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

7221,0

004 Капитальные расходы государственного органа 3,0

9 Топливно-энергетический комплекс и недропользование 350,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 350,0

009 Развитие теплоэнергетической системы 350,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

44675,0

474
Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения
)

17586,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и ветеринарии

8713,0

003 Капитальные расходы государственного органа 2400,0

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 4457,0

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 2016,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 20818,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения) 18264,0

004 Организация работ по зонированию земель 2554,0

474 Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения
)

6271,0

013 Проведение противоэпизоотических мероприятий 6271,0

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность 90606,4

467 Отдел строительства района (города областного значения) 30476,4

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
строительства 30429,4

017 Капитальные расходы государственного органа 47,0

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 60130,0



001
Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне 18060,0

003
Разработка схем градостроительного развития территории района и 
генеральных планов населенных пунктов 42070,0

12 Транспорт и коммуникации 1151116,6

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа 7123,0

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках,аулах (селах), аульных (сельских) округах

7123,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

1143993,6

022 Развитие транспортной инфраструктуры 4943,0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 437482,6

045
Капитальный и средний ремонт автомобильных дорог районного значения и 
улиц населенных пунктов 701568,0

13 Прочие 252953,8

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 14523,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
развития предпринимательства и промышленности 9193,0

003 Поддержка предпринимательской деятельности 4969,0

004 Капитальные расходы государственного органа 361,0

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа 8328,0

040
Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 

 «Развитие регионов»Программы 8328,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 194739,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 194739,0

453
Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного 
значения) 250,0

003
Разработка технико-экономического обоснования местных бюджетных 
инвестиционных проектов и концессионных проектов и проведение его 
экспертизы

250,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 35113,8

001 34174,8



Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

013 Капитальные расходы государственного органа 939,0

14 Обслуживание долга 360,1

452 Отдел финансов района (города областного значения) 360,1

013
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета 360,1

15 Трансферты 1474199,6

452 Отдел финансов района (города областного значения) 1474199,6

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 43365,6

007 Бюджетные изъятия 1430834,0

III. Чистое бюджетное кредитование: -142668,0

Бюджетные кредиты 12983,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

12983,0

474 Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения
)

12983,0

009 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 12983,0

5 Погашение бюджетных кредитов 155651,0

01 Погашение бюджетных кредитов 155651,0

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 155651,0

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 72970,0

приобретение финансовых активов 72970,0

13 Прочие 72970,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 72970,0

065 Формирование или увеличение уставного капитала юридических лиц 72970,0

V. Дефицит (профицит) бюджета -872751,6

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 872751,6

П р и л о ж е н и е  2  к  р е ш е н и ю         
Кокшетауского  городского  маслихата    
о т  1 2  д е к а б р я  2 0 1 2  г о д а  №  С - 1 4 / 5      
"О городском бюджете на 2013-2015 годы"

Городской бюджет на 2014 год



      Сноска. Приложение 2 в редакции решения Кокшетауского городского 
маслихата Акмолинской области от 04.05.2013  (вводится в действие с № С-17/5
01.01.2013).
Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 11418175,0

1 Налоговые поступления 10055198,0

1 01 Подоходный налог 579775,0

2 Индивидуальный подоходный налог 579775,0

1 03 Социальный налог 3837372,0

1 Социальный налог 3837372,0

1 04 Hалоги на собственность 1057289,0

1 Hалоги на имущество 521844,0

3 Земельный налог 107262,0

4 Hалог на транспортные средства 428029,0

5 Единый земельный налог 154,0

1 05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 4437020,0

2 Акцизы 4250800,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 42503,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 113861,0

5 Налог на игорный бизнес 29856,0

1 08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

143742,0

1 Государственная пошлина 143742,0

2 Неналоговые поступления 45611,0

2 01 Доходы от государственной собственности 10536,0

1 Поступления части чистого дохода государственных предприятий 634,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 9902,0

2 02 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями
, финансируемыми из государственного бюджета

1600,0

1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями
, финансируемыми из государственного бюджета

1600,0

2 03
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета

2000,0

1
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета

2000,0



2 04
Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

6325,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

6325,0

2 06 Прочие неналоговые поступления 25150,0

1 Прочие неналоговые поступления 25150,0

3 Поступления от продажи основного капитала 567927,0

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

511244,0

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

511244,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 56683,0

1 Продажа земли 50000,0

2 Продажа нематериальных активов 6683,0

4 Поступления трансфертов 749439,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 749439,0

2 Трансферты из областного бюджета 749439,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 10914275,0

1 Государственные услуги общего характера 223783,0

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 14022,0

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

14022,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 89386,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 89266,0

003 Капитальные расходы государственного органа 120,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

19156,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

19153,0

022 Капитальные расходы государственного органа 3,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 30570,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения бюджета 
района (города областного значения) и управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

24791,0



003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 3041,0

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

950,0

011 Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего в коммунальную 
собственность

1242,0

018 Капитальные расходы государственного органа 546,0

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного значения) 20649,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, системы государственного планирования и 
управления района (города областного значения)

20649,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 50000,0

040 Развитие объектов государственных органов 50000,0

2 Оборона 11976,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 11976,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 6626,0

006
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города 
областного значения)

5350,0

3 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

68720,0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

68720,0

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 68720,0

4 Образование 5359499,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 104004,0

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 104004,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 3810304,0

003 Общеобразовательное обучение 3593943,0

006 Дополнительное образование для детей 216361,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 26102,0

018 Организация профессионального обучения 26102,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 123545,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

15719,0

004
Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

6005,0

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения)

21089,0

007 Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

18906,0

012 Капитальные расходы государственного органа 144,0

067
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

61682,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 1295544,0

037 Строительство и реконструкция объектов образования 1295544,0



6 Социальная помощь и социальное обеспечение 451354,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 399531,0

002 Программа занятости 62151,0

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан

4851,0

005 Государственная адресная социальная помощь 17677,0

006 Оказание жилищной помощи 29452,0

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

102571,0

010
Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на 
дому

2756,0

013 Социальная адаптация лиц, не имеющих определенного местожительства 29659,0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 73241,0

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 12844,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами 
и предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида

62880,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 1449,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 51823,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения

50195,0

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

1628,0

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 1404313,0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

5000,0

031 Изготовление технических паспортов на объекты кондоминиумов 5000,0

479 Отдел жилищной инспекции 7244,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищного фонда

7244,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 10000,0

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 10000,0

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

24654,0

008 Освещение улиц населенных пунктов 5202,0

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 13295,0

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 6157,0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

1357415,0

015 Освещение улиц в населенных пунктах 65270,0

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 318286,0

017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 3000,0



018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 970859,0

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 287424,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

15763,0

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 15763,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 119638,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 119638,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 18573,0

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

6541,0

007 Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) 
по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

12032,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 72526,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 52038,0

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 20488,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 21736,0

002 Услуги по проведению государственной информационной политики через газеты и 
журналы

17326,0

005 Услуги по проведению государственной информационной политики через 
телерадиовещание

4410,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 11897,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

11897,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 19867,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

14915,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 4940,0

006 Капитальные расходы государственного органа 12,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 7424,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

7421,0

004 Капитальные расходы государственного органа 3,0

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

32193,0

474 Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения) 14661,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и ветеринарии

8255,0

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 6406,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 17532,0

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

17532,0

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 87648,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 26909,0



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

26859,0

017 Капитальные расходы государственного органа 50,0

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 60739,0

001 Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

15724,0

003 Разработка схем градостроительного развития территории района и генеральных 
планов населенных пунктов

45015,0

12 Транспорт и коммуникации 76239,0

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

7679,0

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах

7679,0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

68560,0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 68560,0

13 Прочие 203449,0

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 8540,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и промышленности

7971,0

003 Поддержка предпринимательской деятельности 482,0

004 Капитальные расходы государственного органа 87,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 159091,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 159091,0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

35818,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

35818,0

15 Трансферты 2707677,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 2707677,0

007 Бюджетные изъятия 2707677,0

V. Дефицит (профицит) бюджета 503900,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета -503900,0

П р и л о ж е н и е  3  к  р е ш е н и ю          
Кокшетауского  городского  маслихата     
о т  1 2  д е к а б р я  2 0 1 2  г о д а  №  С - 1 4 / 5       
"О городском бюджете на 2013-2015 годы"

Городской бюджет на 2015 год

      Сноска. Приложение 3 в редакции решения Кокшетауского городского 
маслихата Акмолинской области от 04.05.2013  (вводится в действие с № С-17/5
01.01.2013).



Категория

Сумма, тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 11793587,0

1 Налоговые поступления 10924195,0

1 01 Подоходный налог 616810,0

2 Индивидуальный подоходный налог 616810,0

1 03 Социальный налог 4216286,0

1 Социальный налог 4216286,0

1 04 Hалоги на собственность 1120395,0

1 Hалоги на имущество 552684,0

3 Земельный налог 114567,0

4 Hалог на транспортные средства 452990,0

5 Единый земельный налог 154,0

1 05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 4817623,0

2 Акцизы 4619085,0

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 45478,0

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 121263,0

5 Налог на игорный бизнес 31797,0

1 08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и 
(или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

153081,0

1 Государственная пошлина 153081,0

2 Неналоговые поступления 49531,0

2 01 Доходы от государственной собственности 12410,0

1 Поступления части чистого дохода государственных предприятий 672,0

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 11738,0

2 02 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями,
финансируемыми из государственного бюджета

1600,0

1 Поступления от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями,
финансируемыми из государственного бюджета

1600,0

2 03
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета

2000,0

1 Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета

2000,0

2 04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

6736,0

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 

6736,0



финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

2 06 Прочие неналоговые поступления 26785,0

1 Прочие неналоговые поступления 26785,0

3 Поступления от продажи основного капитала 578427,0

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

521744,0

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

521744,0

03 Продажа земли и нематериальных активов 56683,0

1 Продажа земли 50000,0

2 Продажа нематериальных активов 6683,0

4 Поступления трансфертов 241434,0

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 241434,0

2 Трансферты из областного бюджета 241434,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 11279187,0

1 Государственные услуги общего характера 228480,0

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 14369,0

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

14369,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 92033,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 91905,0

003 Капитальные расходы государственного органа 128,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

19573,0

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города районного 
значения, поселка, аула (села), аульного (сельского) округа

19570,0

022 Капитальные расходы государственных органов 3,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 31469,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области исполнения бюджета 
района (города областного значения) и управления коммунальной собственностью 
района (города областного значения)

25283,0

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 3254,0

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим 1017,0

011
Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего в коммунальную 
собственность

1328,0



018 Капитальные расходы государственного органа 587,0

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного значения) 21036,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, системы государственного планирования и 
управления района (города областного значения)

21036,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 50000,0

040 Развитие объектов государственных органов 50000,0

2 Оборона 12487,0

122 Аппарат акима района (города областного значения) 12487,0

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 6762,0

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города 
областного значения)

5725,0

3 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

73530,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

73530,0

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 73530,0

4 Образование 4781214,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 107250,0

009 Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и обучения 107250,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 3851238,0

003 Общеобразовательное обучение 3633850,0

006 Дополнительное образование для детей 217388,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 26595,0

018 Организация профессионального обучения 26595,0

464 Отдел образования района (города областного значения) 131349,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
образования

16130,0

004 Информатизация системы образования в государственных учреждениях 
образования района (города областного значения)

6425,0

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов для 
государственных учреждений образования района (города областного значения) 22565,0

007
Проведение школьных олимпиад, внешкольных мероприятий и конкурсов 
районного (городского) масштаба

20229,0

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

66000,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 664782,0

037 Строительство и реконструкция объектов образования 664782,0

6 Социальная помощь и социальное обеспечение 473149,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 420607,0

002 Программа занятости 66597,0



004
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики 
Казахстан

5191,0

005 Государственная адресная социальная помощь 18914,0

006 Оказание жилищной помощи 31514,0

007 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

109750,0

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся на 
дому

2949,0

013 Социальная адаптация лиц, не имеющих определенного местожительства 30848,0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 74005,0

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 13745,0

017

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими средствами 
и предоставление услуг специалистами жестового языка, индивидуальными 
помощниками в соответствии с индивидуальной программой реабилитации 
инвалида

65544,0

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 1550,0

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения) 52542,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения 50800,0

011
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

1742,0

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 1491948,0

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

5000,0

031 Изготовление технических паспортов на объекты кондоминиумов 5000,0

479 Отдел жилищной инспекции 7430,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищного фонда

7430,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

26295,0

008 Освещение улиц населенных пунктов 5567,0

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 14226,0

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 6502,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения) 1453223,0

015 Освещение улиц в населенных пунктах 69839,0

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 340566,0

017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 4000,0

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 1038818,0

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 300189,0



123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

16022,0

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 16022,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 125866,0

003 Поддержка культурно-досуговой работы 125866,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 19873,0

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) 
уровне

6999,0

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) 
по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях 12874,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 74465,0

006 Функционирование районных (городских) библиотек 53222,0

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 21243,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 23256,0

002
Услуги по проведению государственной информационной политики через газеты и 
журналы

18538,0

005 Услуги по проведению государственной информационной политики через 
телерадиовещание

4718,0

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 12279,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития языков и культуры

12279,0

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 20808,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

15509,0

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 5286,0

006 Капитальные расходы государственного органа 13,0

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного значения) 7620,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
физической культуры и спорта

7617,0

004 Капитальные расходы государственных органов 3,0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

33622,0

474 Отдел сельского хозяйства и ветеринарии района (города областного значения) 15266,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
сельского хозяйства и ветеринарии

8491,0

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 6775,0

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 18356,0

001
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений на территории района (города областного значения)

18356,0

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 91459,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 27428,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

27374,0



017 Капитальные расходы государственного органа 54,0

468 Отдел архитектуры и градостроительства района (города областного значения) 64031,0

001 Услуги по реализации государственной политики в области архитектуры и 
градостроительства на местном уровне

15865,0

003 Разработка схем градостроительного развития территории района и генеральных 
планов населенных пунктов

48166,0

12 Транспорт и коммуникации 67290,0

123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, аула (села), 
аульного (сельского) округа

8230,0

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах

8230,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

59060,0

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 59060,0

13 Прочие 213918,0

469 Отдел предпринимательства района (города областного значения) 8729,0

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и промышленности

8121,0

003 Поддержка предпринимательской деятельности 515,0

004 Капитальные расходы государственного органа 93,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 168327,0

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 168327,0

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

36862,0

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог

36862,0

15 Трансферты 3511901,0

452 Отдел финансов района (города областного значения) 3511901,0

007 Бюджетные изъятия 3511901,0

V. Дефицит (профицит) бюджета 514400,0

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета -514400,0

П р и л о ж е н и е  4  к  р е ш е н и ю        
Кокшетауского  городского  маслихата   
о т  1 2  д е к а б р я  2 0 1 2  г о д а  №  С - 1 4 / 5    
"О городском бюджете на 2013-2015 годы"

Перечень бюджетных программ, не подлежащих секвестру в процессе 
исполнения городского бюджета на 2013 год

Функциональная группа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование



1 2 3 4

4 Образование

464 Отдел образования района (города областного значения)

003 Общеобразовательное обучение

П р и л о ж е н и е  5  к  р е ш е н и ю        
Кокшетауского  городского  маслихата   
о т  1 2  д е к а б р я  2 0 1 2  г о д а  №  С - 1 4 / 5     
"О городском бюджете на 2013-2015 годы"

Бюджетные программы района в городе,
города районного значения, поселка, села,
сельского округа на 2013 год

      Сноска. Приложение 5 в редакции решения Кокшетауского городского 
маслихата Акмолинской области от 09.12.2013  (вводится в действие с № С-22/2
01.01.2013).
Функциональная группа

С у м м а ,
тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

Аппарат акима Красноярского сельского округа 104987,5

1 Государственные услуги общего характера 30497,9

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа 30497,9

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского округа 11929,9

022 Капитальные расходы государственных органов 857

032
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и 
организаций

17711

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 26724

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа 26724

008 Освещение улиц населенных пунктов 7785

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 10917

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 8022

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 34584,6



123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

34584,6

006 Поддержка культурно-досуговой работы на местном уровне 34584,6

12 Транспорт и коммуникации 4853

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа 4853

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах 4853

13 Прочие 8328

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа 8328

040
Реализация мер по содействию экономическому развитию регионов в рамках 

 «Развитие регионов»Программы
8328

Аппарат акима поселка Станционный 14923

1 Государственные услуги общего характера 9043

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа 9043

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района в городе, города 
районного значения, поселка, села, сельского округа

8580

022 Капитальные расходы государственных органов 463

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 3610

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа

3610

008 Освещение улиц населенных пунктов 991

009 Обеспечение санитарии населенных пунктов 1398

011 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 1221

12 Транспорт и коммуникации 2270

123
Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, села, 
сельского округа 2270

013
Обеспечение функционирования автомобильных дорог в городах районного 
значения, поселках, аулах (селах), аульных (сельских) округах 2270

П р и л о ж е н и е  6       
к  р е ш е н и ю  К о к ш е т а у с к о г о



г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а   
о т  1 2  д е к а б р я  2 0 1 2  г о д а
№ С-14/5       

Используемые остатки бюджетных средств

      Сноска. Приложение 6 в редакции решения Кокшетауского городского 
маслихата Акмолинской области от 04.05.2013  (вводится в действие с № С-17/5
01.01.2013).
Функциональная группа

Сумма, тысяч тенге
Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

II. Затраты 333914,6

7 Жилищно-коммунальное хозяйство 289165,5

467 Отдел строительства района (города областного значения) 289165,5

003
Проектирование, строительство и (или) приобретение жилья коммунального 
жилищного фонда

279671,7

004 Проектирование, развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

1824,8

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 7669,0

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 783,5

467 Отдел строительства района (города областного значения) 783,5

008 Развитие объектов спорта и туризма 783,5

9 Топливно-энергетический комплекс и недропользование 350,0

467 Отдел строительства района (города областного значения) 350,0

009 Развитие теплоэнергетической системы 350,0

13 Прочие 250,0

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города областного значения
)

250,0

003 Разработка технико-экономического обоснования местных бюджетных 
инвестиционных проектов и концессионных проектов и проведение его экспертизы

250,0

15 Трансферты 43365,6

452 Отдел финансов района (города областного значения) 43365,6

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 43365,6

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


